1 Verba

1 Verba ducis nullo partes clamore sequuntur,

Nec matura petunt promissa classica pugna.

Sensit & ipse metum Magnus; placuitque referri

Signa, 2 nec in tanta discrimina mittere pugna

Iam victum fama non visi Casaris agmen.

3 Pulsus ut armentis primo certamine taurus

Silvarum secreta petit, vacuosque per agros

Exul 4 in adversis explorat cornua trunci;

5 Nec redit in pastus, nisi cum cervice recepta

Excussi placuere tori: mox 6 reddita victor

Quos libet in saltus comitantibus agmina tauris

Invito pastore trahit: 7 sic viribus impar

Tradidit Hesperiam, profugusque per Appula rura

Brundusii turas concedit Magnus in arces.

8 Urbs est Dictæis olim possessa colonis,

Quos Creta profugos vexere per aquora puppes

Cecropiæ, victum 9 mentitis Thesea velis.

10 Hanc latus angustum jam se cogentis in arctum

Hesperia, tenuem producit in aquora linguam,

Adriacas flexus claudit quæ cornibus undas.

11 Nec tamen hoc arctis immisissum faucibus aquor

Portus erat, si non violentis insula Coros

Exciperet saxis, lassasque refunderet undas:

Hinc ilinc montes scopulosa rupi aperto

Opposuit natura mari, statulque removit,

Vi tremulo starent contenta fume carina.

Hinc late patet omne fretum, seu vela ferantur

4 Et tentat sese, atque irasci in cornua discit Arboris obnixus trunco, ventosque lacessit icibus, &c. 5 Post ubi collectum robur, vivisque recepte signa movet, præcepitque oblitum fertur in hostem. 6 Recepta armenta, devictis aliis tauris, ipse ducit. 7 Redditio Comparationis, sic Pompejus se imparem Casari sentiens, Casari Italiam cedere, ipse per Apuliam profectus, I undusum, hinc in Macedoniam navigare instituit. 8 Brundisium urbs condita fuit, atque habitata à Grecenibus quibusdam qui Atheniensibus advecti navibus profugerunt à Creta cum Theseo reduce Minerauri victore. Strabo lib. 6. 9 Nigris, præ festinatione & naturarum oblivione, isdem quibus solverat Athenis, contra mandatum patris Agæi, qui præceperat ut si victor rediret filius, alba suspenderent carbasa. 10 Hic qua Italia cogit se in arctum (legitur & arctum) angustia illa porrigitur. In aquora ad formam linguæ, hoc est, terræ molliter devexæ & se coarctantis, quæ curvato sinu prætenditur mari Adriatico, ita ut portus frequenti utrinque flexu repræsentet cornua capitis cervini, unde & nomen. namque Messapiorum lingua, ἡ κορυφή τῆ ἐλάφου καλεῖται βουτύσιον. Strabo lib. 6. 11 Neque tamen satis fidus foret hic portus, nisi objecta insula ducis, ventosque exceptos frangeret.

1 Milites non excipiunt orationem Pompeji cum plantu & acclamatione, neque petunt signa professionis in bellum dari. quod & ipse Pompejus advertens subtrimit, & instituo intinere omisso se Luceria Caantium, & inde Brundisium coaruit.